

Ważność ogłoszenia: w poniedziałki po południu.

Table with 4 columns: W miesiącu, W Polskę, W przeszłość, W innych państwach. Rows for 'rocznie', 'miesięcznie', 'kwartalnie', 'półrocznie'.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 51. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1872.

Cena numeru 80 hal.

NOWA REFORMA

Zamiejscowa Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie sprawy powołane: Rzecznik Administracji 'Nowej Reformy'... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inaczej) przyjmują: W Ławarce... Ogłoszenia (inaczej) przyjmują Administracja 'Nowej Reformy' za opłatą od miejsca...

Polska w r. 1919

Kraków, 31 grudnia.

Rytm historycznego rozwoju nie zmienia się z konwencyonalnym podziałem czasu ludzkiego. To też kiedyś wiedziano, że potrzebą naturalną wychowania, jak poznania przyszłości, zanotować się pamięć, co roku w strumieniu życia...

światowego pokoju, który — jak przed kilku dniami obliczyli angielskie »Times« — oceniło się dwudziestu wojnami, toczącymi się jeszcze na różnych krancach suspekcyjnego świata...

nyby zmora trapi cały świat cywilizowany. — Tyłko my jesteśmy najbliżsi tej zagadki. My z nią ciężką wojnę prowadzimy częścią dla siebie, częścią dla drugich, lecz w obu wypadkach z jednakowo niejasną i zagadkową perspektywą.

Z uroczystości w Poznaniu.

MOWA PREMIERA SKULSKIEGO.

Poznań, 31 grudnia. (PAT). Na oficjalnym obiedzie, wydanym z okazji przyjazdu Naczelnika państwa, wygłosił dnia 28 b. m. prezydent ministrów następującą mowę: Ufni w niezwykłą moc ducha polskiego, w niespożyte siły żywego narodu, ufni, że wszelkie prawo boskie i ludzkie po naszej jest stronie...

MOWA MIN. SEYDY.

Poznań, 31 grudnia (PAT). W czasie obiadu na cześć Naczelnika wygłosił minister dla zagranicy dr Seyda mowę, w której skłonił się do zaproszenia do Polski, mówiąc: Mowa zakończył dr Seyda toastem na cześć Naczelnika.

MOWA NACZELNIKA PAŃSTWA.

Poznań, 31 grudnia (PAT). Na obiedzie oficjalnym wygłosił Naczelnik państwa następującą przemowę: Pan minister Seyda dożył mi za to, że przybył do Poznania, aby dzielić z Wami radość z powodu przeżycia pierwszego roku swobody...

»TEMPS« O WIELKIEJ POLSCE.

»Temps« z 24 grudnia ogłasza artykuł Karola Riveta, poświęcony sprawie tworzenia »Wielkiej Polski«. Rivet wykazuje, że Polacy domagają się przywrócenia kraju historycznych. Różnice pomiędzy nimi są tylko techniczne...

Antor wykazuje faktystykę polityki Ameryki i Anglii, które dążyły do oszczędzania Niemiec. Obalenie Niemiec jest tylko pozorne. Trzeba pamiętać o tym, że Polska jako sojusznik Zachodu będzie musiała bronić swoich granic zachodnich przeciwko Niemcom...

Rivet krytykuje silnie rozwiązanie kwestji Gdańskiej, wychodząc z założenia potrzeby silnej Polski obok sprzymierzonych Rosji. Nasze wysiłki obecne — pisze Rivet — powinny zmierzać tylko do tego, aby zapewnić Polsce maksimum posiadania w tych strefach, które Polsce chce wydrzeć Niemcy...

Francuzom potrzebna jest Wielka Polska, a taka Polska nie może być utworzona jedynie na Wschodzie, jakkolwiek nawet miałoby się otworzyć wpływy zachodniemu terytorium a narodowościach mieszańskich i zaledwie świadomych swego poczucia narodowego.

Clemencemu o Polsce i Galicyi Wschodniej.

Paryż, 31 grudnia (PAT). Ag. Havasa donosi:

Odpowiadając w Izbie deputowanych na zapytanie Cochina, który domagał się wyjaśnienia w sprawie konferencji londyńskiej, Clemenceau oświadczył, iż nie przypuszcza, aby układy i gwarancje, zapewnione przez Anglię, a których Francja się nie domagała, uległy zmianie w wprowadzeniu w życie. Wyjaśnienia obecnie jeszcze nieoczekiwane, będą przedstawione w odpowiedniej chwili.

Clemenceau stwierdził, że konferencja londyńska odbyła się w atmosferze jak najprzyjemniejszej i ujawniła zupełną zgodność obu państw pod każdym względem. Przeszłość dotknął następnie rolami w sprawie Rijek i wyraził nadzieję, iż wkrótce nastąpi rozwiązanie tej sprawy w formie odpowiedniej do przyjęcia, dodał również, iż sprawa Konstancynopola będzie rozstrzygnięta dopiero po przyjeździe Lloyd George'a do Paryża. W dalszym ciągu Clemenceau oświadczył, że sprawy Anzyl i Mioszaj, Syryi, Bałkanów, a zwłaszcza Polski, narodziły wielkiego przez swą przeszłość, były również tematem dyskusyj.

Mowa podjęta z nacjonalnym incydentem, który zaszedł w sprawie Galicyi wschodniej, miało miejsce zawieszenie uchwaly, przez którą konferencja pokoju przyznała Polsce mandat zarządzania tym krajem w ciągu lat 25. Ono to było powodem wybuchu niezadowolenia w Polsce.

Odpowiadając na zapytanie Barthou w sprawie decyzji o stosunku do Rosji, Clemenceau napomknął na konieczność zachowania się w sposób ostrożny, przypomniał niebezpieczną sytuację Francji w chwili zawierania przez sojuszy polski w Erześciu Litewskim, podkreślił, że Niemcy przygotowują się do kolonizacji niektórych dzielnic Rosji i zakończył oświadczeniem, że Francja nie zawrze pokoju z rządem sowieckim. Obowiązki wydatki, ponoszone przez Francję i Anglię, wspomagałoby patriotyzm, który chce ocalić Rosję, nie mogą trwać w dalszym ciągu, gdyż państwa sprzymierzone, pragnąc żyć w pokoju, otoczają Rosję dnem kolczastym. Stoją tam na straży Polska. Jeżeli jej defekta armia

Ważność ogłoszenia: w poniedziałki po południu.

nie będzie mogła podjąć zadania, pomoc, jaką otrzymuje w materjach wojennych, będzie udzielana w dalszym ciągu, albowiem państwa sprzymierzone postawiały dopomagać każdemu narodowi, zaatakowanemu przez bolszewików. Clemenceau nalegał w dalszym ciągu na konieczność pracy metodycznej ze strony Izby i oświadczył, że go wyborach prezydenta Rzeczypospolitej pada się do dyskusji. W zakończeniu podniósł z drumą doniosłość dzieła, dokonanego przez Francję w okresie wojny i obecnym. Przemówienie to było przyjęte oważyjnie przez całą Izbę. Po wyjątkiem Clemenceau na zapytanie Cochina, że mocarstwa sprzymierzone nie bynajmniej nie zamierzają się w Dardanelach, leża 458 głosami przeciw 71 uchwalili votum ufności dla sądu.

waniu odozwialem stare znane dobrze z lat niewoli uczucie zwątpienia, które do ucha mi szeptało tak dobrze mi wiadome, a tak ciepłe słowa: słabość, bezsilność, niemoc, a jedną z największych pozycję rachunku, który obowiązany byłem czynić, zajmowały Niemcy. Pobite na zachodzie, na wschodzie pozostały one silną. Na zachodniej naszej granicy, to znów na północ, to zn. w Prusach Zachodnich i Wschodnich, panowały one niepodzielnie. Na wschodzie o niccałe 200 km. od Warszawy, przelewało się morwie najeżone bagnami. Uzbrojone od stóp do głowy, ścisłokrętnie silniejsze od nas technicznie, przelewało się omijając na razie wolne części Polski i dążąc z powrotem do Niemiec. Jaka jest siła wewnętrzna tych setek i setek tysięcy ludzi, pozostała zagadką, którą rozstrzygnąć w owe czasy nie byłem zdolny.

Wtedy właśnie wybuchło wasze powstanie, które w kilku dniach odniosło świetne zwycięstwo, oswobodzając jednym razem dużą część dawnego zaboru pruskiego. Jeżeli dręczące pytanie nie zostało rozstrzygnięte, to w każdym razie wiele jego stron zostało wyjaśnionych. W moim na całą Polskę rachunkiem zamiast mniej znanych, niepewnych hieroglifów, mogłem wstawić ścisłjsze, bardziej określone dane. Doznałem wówczas tak wielkiej ulgi, że dotąd, po roku, żywe uczucie wdzięczności mnie ogarnia, gdy myślę o tem, a sądzę, że wraz z tą ulgą tej doznała i wdzięczność podziela całą Polskę. Tem uczuciom ożywiony, ta radość przeżył, wznosząc, Szanowni Panowie, swój kielich na cześć bohaterów, którzy w Poznaniu i inne okolice Warszawy dzielili z pod obcą przemocą oswobodzili, którzy pierwsi rozpoznali słabość najbardziej przemożnego naszego wroga! — Niech żyją! Niech żyją!

Memory zbroja się przeciw Polakom.

Poznań, 31 grudnia (Tel. w.). Do Tomusia i Pydgoszycy rozpoczęła się już wysyłka wagonów, przeznaczonych do odtransportowania wojska niemieckiego, stojącego zalogą w tych miastach. Wedle nadechodzących wiadomości, wojska niemieckie, stojące zalogą w Bydgoszczy i Toruniu, obozownie miały być wyprowadzone z terenów, zajętych przez wojska polskie. Jeżeli pogłoski te się sprawią, zajęcie może niebezpieczeństwo wznowienia walk polsko-niemieckich. Ze Niemcy mają jakieś tajemne zamiary, świadczy o tem ciągłe sprzeczanie wojsk do Szczecina i Chodzieży, a nawet do Bydgoszczy. Równocześnie zbroi się także ludność cywilna niemiecka po miastach i wsiach. Rząd niemiecki z jednej strony czyni przygotowania do odtransportowania wojsk, a drugiej jednak strony toleruje zbrojenie się ludności i nie w tym kierunku nie przeciwdziała.

Represe na Słowacznice.

Berno, 31 grudnia (Tel. w.). W związku z sprawą wyborów pisze »Naszinec«: Ponieważ wybory na Słowacznice będą przeprowadzone równocześnie z wyborami w innych częściach republiki i ponieważ minister Srobar chce utrzeć słowacką partję ludową, zawiesił on znowu dwa organa tej partji, a mianowicie w Rożombegu »Słowaka«, który od Nowego Roku miał wychodzić codziennie i w Koszycach »Słowacka Swoboda«.

Szpiegi niemieckie.

Warszawa, 31 grudnia (Tel. w.). Tuższe władze polityczne i policyjne otrzymały zawiadomienie, że po Poznaniu wzięta się bardzo wielu szpiegów niemieckich. Są to ludzie, władający dobrze językiem polskim, którzy przybyli do Poznania, zaopatrzeni w paszporty, wstawiane przez konsulata polski w Berlinie, gdzie musieli naturalnie przedłożyć fałszywe dokumenty. Jak dowiaduje się Wasz korespondent warszawski, z polecenia ministerstwa spraw zagranicznych polski konsulata generalny w Berlinie z dniem 1 stycznia p. r. nie będzie wydawał więcej przepustek na wyjazd do Poznania.

Podróż gen. Szepetyckiego.

Wilno, 31 grudnia (PAT). Dowódcą frontu litewsko-białoruskiego gen. Szepetycki po odbyciu dłuższej podróży inspekcyjnej, podczas której wyczerpał szereg patentów wojskowych i politycznych, powrócił do Wilna. Szepetycki w drodze powrotnej odwiedził w Wilnie kwatery sztabu. Przejedźdżając jego generała witano po drodze wszędzie uroczyste i entuzjastycznie. Zwłaszcza w Mińsku zgromadziła mu liczno wspaniałe przyjęcie. We wileńskim wicegen. Szepetycki odwiedził wszystkie oddziały wojsk frontowych, kwatery rąjących w mijającym postój sztabu, składające osobiste żołnierzom życzenia. Żołnierze przy wspólnej wesołej gromce manifestowali na cześć ukończonego generała.

Rozporządzenie „koronowe”

Minister skarbu zakończył już rozporządzenie ostatnim, które bez zapytania Sejmu oznacza relację korony do marki i zapowiada jakis bliżej nieokreślony akcyz odnośnie do tych osób, którzy nie złożyli zaraz (w Krakowie w terminie do 5 stycznia 1920 r.) w karcie pożyczkowej całej swojej gotówki ponad 10 tysięcy koron.

Na razie minister nie znosi mocy płatniczej korony, lecz oznacza relację 70 marek za 100 koron dla kas rządowych. W stosunkach prawno-prywatnych na razie relacja ta nie obowiązuje, kto ma zatem dług w koronach, musi daleko płacić w koronach, ale w każdym razie jest widoczna tendencja ministerstwa skarbu do oznaczenia relacji 70 marek za 100 koron, czyli 100 marek za 142 kor., podczas gdy we wolnym obrocie dziś sprzedaje się 100 marek za 125 koron.

Ministerstwo skarbu poleca składanie gotówki wyżej 10.000 koron w Kasie Pożyczkowej i przyzwala tym, co go usłuchają, że im będzie płaciło 5 procent. Na razie żadnych rygorów niema dla tych, którzyby tej rady ministerialnej nie usłuchali, ale przeglądając tendencje ministerstwa, ażeby przy unifikacji waluty właścicielom koron odebrać korony na przysmasową pożyczkę państwową.

Rozporządzenie widocznie zmierza do podwyższenia kursu marek w stosunku do koron. Odnosi się wrażenie, że bankierzy warszawscy mają interes spekulacyjny w tem, ażeby podnieść kurs marek i że ich wpływ jest decydującym obecnie w ministerstwie skarbu.

P. Karłowicz, który za czasów p. Karpińskiego referował różne niemożliwe i następnie porzucone wnioski bankowe, w ostatnim czasie z naciskiem oskarżał Biłińskiego, jakoby spowodował spekulacyjną wyżkę w koronach przez to, że z ministerstwa skarbu dowiedział się rzekomo, iż korona będzie wymieniana za 75 foniców. Zdaniem tego bankiera, owa wiadomość nieoficyjalna z ministerstwa skarbu wpłynęła na podwyżkę kursu koron. Wywód ten p. Karłowicz pozbawiony jest wszelkiej podstawy realnej i należy do owych znanych warszawskich wycozerek przeciwkoronowych — które opinia warszawska bezkrytycznie przyjmuje za dobrą monetę. Obecnie widocznie postarali się bankierzy warszawscy, ażeby przeciwdziałać tej rzekomo polityce koronowej Biłińskiego i dlatego ministerstwo skarbu już w sposób oficjalny określiło kurs niższy korony i zapowiedziało zarządzenia dalsze, skierowane przeciw koronie.

Pytanie zachodzi, czy jest racjonalnem ze względu na ogólno-gospodarczych, przy unifikacji waluty urządzać takie sztuczne foretki, to jest kurs przyjąć wyższy na korzyść marki, dalej czy należy obciążać rzeczywicie jedynie posiadaczy koron jakimś zarządzeniem skarbowem co do składania gotówki w Kasie Pożyczkowej, od którego są wolni posiadacze marek?

Widzieliśmy już próby warszawskie różnego rodzaju, które zmierzały do stworzenia cudów walutowych bez podstaw realnych. — Zmierzal do tego minister English, a następnie Karpiński, którzy chcieli utworzyć jednostkę frankową. Pokazało się jednak, że to nie idzie, wobec braku podstawy realnej. — Próbowali rozmaitych innych środków i w końcu przyszło do przekonania, że te wszystkie środki cudowne są bezskuteczne i że należy sprawę powierzyć fachowcom silom. Ściągnięto Biłińskiego z Wiednia i mieliśmy jakiś czas spokój z cudotwórcami — obecnie znów cudotwórcy się odzywają.

Jaki był powód zaniechania regulacji waluty na zasadzie jednostki frankowej?

Otóż przekonano się, że reskryptami waluty nie można regulować, że zagranica na to wszystkie reskrypty nie daje i że wskutek tego należy zaniechać możliwości wszelkich nowych planów, a główny nacisk położyc na to, ażeby wprowadzić porządek w gospodarstwie państwowem i dojść do jakiegoś normalnych stosunków.

Tasama prawda, która odnosi się do kwestji wprowadzenia nowej jednostki walutowej, w całej rozciągłości ma zastosowanie także przy unifikacji waluty. Reskryptami nie stworzy się jednej waluty w państwie,

do którejby mieli wszyscy obywatele zaufanie. Te zaufanie trzeba sobie wyrobić, trzeba je polegnować i wszystkich cudotwórców trzeba od roboty skarbowej usunąć, bo dala skarbowa wymaga roboty realnej, wymaga wiadomości fachowych, wymaga bardzo wielkiej ostrożności.

Dlaczego się u nas ma unifikować walutę przez regulację waluty?

Jedynym powód jest ten, że posiadacz koron, który ma zakupić pewne przedmioty w okupacji dawniej niemieckiej, powinien wiedzieć, ile te korony czynią marek i odwrotnie; stosunek ten powinien być możliwie stały.

Jest to ważny interes ekonomiczny, ale nie jest jedynie decydującym, bo mieszkańcy Małopolski i dawnej okupacji austriackiej głównie ze sobą prowadzą handel w koronach, należy tedy przy unifikacji nie zapomnieć o tym, najwazniejszym interesie i tak postąpić, ażeby szkoda przez unifikację wyrządzona, nie była większa, niż korzyść, którą się osiągnie przez to ujednostajnienie środków płatniczych. — Przy każdej takiej regulacji nieugruntowanej na realnym podkładzie metalowym, lub ogólno-gospodarczym, zachodzi niebezpieczeństwo podwyższenia cen. Mianowicie w Małopolsce i w okupacji austriackiej zachodzi obawa, że w wycopanych obrocie handlowym, będzie właścicielom żądał za produkty rolne tyle marek, ile dziś żąda koron, że wobec tego tak samo rolnicy, rzemieślnicy, adwokaci, lekarze itd., będą żądali tyle marek, ile dziś żądają koron. Dlatego przy unifikacji powinno się przyjąć a) podwyżkę zawsze jednostkę najniższą, b) niebezpieczeństwo podwyższenia cen, c) w wycopanych obrocie handlowym, będzie właścicielom żądał za produkty rolne tyle marek, ile dziś żąda koron, że wobec tego tak samo rolnicy, rzemieślnicy, adwokaci, lekarze itd., będą żądali tyle marek, ile dziś żądają koron.

Dlatego to należy z całym naciskiem domagać się, ażeby minister skarbu cofnął rozporządzenie przez siebie wydane i by w ogólności nie wydawał żadnych nowych rozporządzeń bez uchwały sejmowej. Posłowie nasi winni pilnować, ażeby ciężko pokrzywdzona Małopolska, zniszczona przez wojnę, nie straciła o swoich sił gospodarczych przez dyktando praktyki warszawskiej.

Należałoby zacząć jeszcze jedną bardzo pilną kwestję. Mianowicie odczuwa się bardzo dotkliwie brak koron w obiegu.

Minister skarbu proponuje przestemplowanie marek na korony. Jest to środek bardzo zły, bo wprowadza się zamieszanie, a ponadto marek równość niema, bo nie mamy kliszy na mniejsze odciśki marek. Należy sobie tak poradzić, jak to uczynili inne państwa narodowe, powstałe na gruzach monarchii austriacko-węgierskiej, mianowicie albo zaciągając w Banu austro-węgierskim pożyczkę koronową na znaczniejszą kwotę za zgodą przedstawicieli innych państw narodowych, z tem, że w swoim czasie, przy wycofaniu koron ze wszystkich państw, państwo polskie te pożyczki wypłaci w wycofanych koronach, albo też należałoby postąpić tak, jak zrobiła Austria niemiecka, a więc dać wydrukować przez Bank austro-węgierski korony ze stemplem „Państwo Polskie”. Jak wiadomo, Austria niemiecka daje drukować korony ze stemplem „Austria niemiecka” i płaci tylko kosztą druku.

Obawiamy się, że znova i na tem polu będziemy mieli różne znaczące skutki, które dotkliwie odbiją się na życiu gospodarzem Małopolski. Powinni więc posłowie nasi również na tem stronę kwestji zwrócić szczególną uwagę.

Kraków, dnia 30 grudnia 1919.

Dr Adolf Gross.

Od Wyławianstwa.

Z dnem 1 stycznia 1920 r. wchodzi w życie nowy cennik drukarski, zawierający bardzo wielkie podwyższenie plac personelu w Małopolsce.

Organizacja pracowników drukarskich zażądała 100% podwyżki wszelkich plac. Delegaci Związku właścicieli drukarni po długich i szeregach rokowańach zoficerowali 85% podwyżki. Układy jeszcze nie są ukończone. Kwestja nieprawie ceny papieru drukarskiego w stosunku do roku zeszłego poszły w górę o 200—300%. W tem położeniu wydawnictwa dzienników, wszelkie z wielką niechęcią, niwolonie zostały do dalszej podwyżki prenumeraty i ogłoszeń, jak to uczyniała prasa warszawska, która podniosła cenę gazet blisko o 100%.

Cena prenumeraty od 1 stycznia 1920 r. wynosić będzie miesięcznie:

- w Krakowie bez ogłoszenia K 20.—
- w Krakowie z ogłoszeniem „ 22.—
- z wysyłką pocztową „ 22.—

numer pojedynczy „ 080 hal.

Wydawnictwa: „Czasu”, „Głos Narodu”, „Nowej Reformy”.

W SPRAWIE ZAMIESZCZANIA KOMUNIKATÓW

Ze względu na ciągłe nieporozumienia, podjęto do publicznej wiadomości, że wszelkie komunikaty, informacje o podziękowania zarówno osob prywatnych, jak instytucji społecznych i rządowych, zamieszczać będziemy, w myśl uchwały Związku wydawców pism codziennych tylko za opłatą na warunkach ogłoszeń. W wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie będzie udzielony pewien procent opłaty.

Wydawnictwo „Nowej Reformy”.

KRONIKA.

Kraków, 31 grudnia.

PROTEST UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO I P. AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. W sprawie statutu dla Galicji wschodniej Uniwersytet Jagielloński i Polska Akademia Umiejętności przesyłały rządowi następujące pismo:

„Uniwersytet Jagielloński i Polska Akademia Umiejętności na wieść o projektowanej zmianie, mającej obowiązywać na obszarach Galicji wschodniej, łączą się z całym polskim społeczeństwem w wyrażeniu głębokiego niezadowolenia z powodu projektu, który nie tylko nie poprawia, ale wręcz pogarsza dotychczasowy stan rzeczy. Celem projektu jest zmniejszenie dotychczasowego poziomu naukowego i kulturalnego Galicji wschodniej, co jest niezgodne z interesami państwa i społeczeństwa. Prosimy o natychmiastowe cofnięcie projektu i przywrócenie dotychczasowego statusu Galicji wschodniej.”

pracującym, które nie są możliwości szybko go wywalenia sobie nowych warunków bytu, bo drożyzna niewątpliwie podwyższyła się znaczenie wskutek wprowadzenia nowej jednostki walutowej, wyższej od korony, a gdy raz ministerstwo skarbu pójdzie drogą, wskazaną przez dyktando, lub spekulacyjnych dostawców warszawskich, to niewiadomo, na czem się to wszystko skończy.

Dlatego to należy z całym naciskiem domagać się, ażeby minister skarbu cofnął rozporządzenie przez siebie wydane i by w ogólności nie wydawał żadnych nowych rozporządzeń bez uchwały sejmowej. Posłowie nasi winni pilnować, ażeby ciężko pokrzywdzona Małopolska, zniszczona przez wojnę, nie straciła o swoich sił gospodarczych przez dyktando praktyki warszawskiej.

Należałoby zacząć jeszcze jedną bardzo pilną kwestję. Mianowicie odczuwa się bardzo dotkliwie brak koron w obiegu.

Minister skarbu proponuje przestemplowanie marek na korony. Jest to środek bardzo zły, bo wprowadza się zamieszanie, a ponadto marek równość niema, bo nie mamy kliszy na mniejsze odciśki marek. Należy sobie tak poradzić, jak to uczynili inne państwa narodowe, powstałe na gruzach monarchii austriacko-węgierskiej, mianowicie albo zaciągając w Banu austro-węgierskim pożyczkę koronową na znaczniejszą kwotę za zgodą przedstawicieli innych państw narodowych, z tem, że w swoim czasie, przy wycofaniu koron ze wszystkich państw, państwo polskie te pożyczki wypłaci w wycofanych koronach, albo też należałoby postąpić tak, jak zrobiła Austria niemiecka, a więc dać wydrukować przez Bank austro-węgierski korony ze stemplem „Państwo Polskie”. Jak wiadomo, Austria niemiecka daje drukować korony ze stemplem „Austria niemiecka” i płaci tylko kosztą druku.

Obawiamy się, że znova i na tem polu będziemy mieli różne znaczące skutki, które dotkliwie odbiją się na życiu gospodarzem Małopolski. Powinni więc posłowie nasi również na tem stronę kwestji zwrócić szczególną uwagę.

Kraków, dnia 30 grudnia 1919.

Dr Adolf Gross.

SPIS MIĘSZEKAR.

Na podstawie ustawy z dnia 27 listopada 1919 r. Nr 92 poz. 408 dz. p. magistrat zwraca się do mieszkańców Krakowa i okolic, którzy mają być wybrane do władzy w radzie miejskiej, ażeby zgłoszili się do magistratu w terminie do 31 grudnia 1919 r. w celu wyrażenia zgody na objęcie funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie niezgłoszenia się do 31 grudnia 1919 r. uważa się, że osoba ta wyraża zgodę na objęcie funkcji radnego.

Magistrat przypomina także, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

„Magistrat przypomina, że w razie zgłoszenia się do magistratu, osoba ta musi być w pełni prawny i nie mieć żadnych przeszkód do objęcia funkcji radnego.”

nie p. Dobrzański, Orgona p. Dobrzański, Damisa p. Zambłaska, Marwanne p. Kadecka, Walerego p. Białkowski, Klemta p. Wasilowski i inni.

DWA PRZEDSTAWIENIA SYLWESTROWE odbędą się dzisiaj w teatrze „Jasneka”. Jedno po południu o godzinie 11. Drugie o godzinie 12 w nocy. Przedstawienie to powtórzenie bez zmian w wigili Trzech Króli o godzinie 11.

Z KLUBU ARTYSTÓW. Dzisiaj 31 grudnia o godz. 10 wieczór odbędzie się w salach klubu zebranie sylwestrowe.

POŁÓW NA CZARNEJ GIEŁDZIE. Urząd walki z henwa, niezależnie od rewizji wszystkich banków, autorów wymiaru itd., którego dokonało w całym mieście 89 grup rezydentów, przeprowadził także poszukiwania za złotem i srebrem na t. zw. czarnej giełdzie na plantach Dietelskich w wylotu ul. Śrutodom. Na założeniu pod kierownictwem urzędników policji otrzymano tu około 150 okutych giełdziarzy. W znacznej części pochodzących z Kongresówki, poczem przeprowadzono ich do najbliższej kawiarni Słupiera i tam podano im dokładną rewizję osobistą. Przyczem znaleziono w butach i zaszyte w ubrania złoto i srebrne monety. Skonfiskowane złoto i srebro złożono w Biu Krakowskiej polskiej Kasz pożyczkowej.

SPRAWA ZŁODZIEJA BRYLANTÓW. Edwarda Danko, o której wczoraj pisaliśmy obszernie, przyjechał tutaj zszereżona. Przeprowadzono dochodzenie wykazując, że ma się tutaj do czynienia z wytwornym, pomimo młodego wieku, sprawnym i wszelkich stronach przyzwyczajonym fachowcem. Przy rewizji w mieszkaniu Danko znaleziono niekiedy wiele kosztowności, zakupy przez niego polski w Ameryce. Nie udało się także wyciągnąć dokumentów różnego rodzaju, któremi Danko operował. Wiele znaleziono tu gimnazjalne świadectwo dojrzałości z fabrycznymi pieczętkami i podpisem dr. Zawilskiego a dalej około 50 różnych dokumentów, druków i formularzy wojskowych, które sobie Danko w niemieckie potrzeby wypełniał odpowiednio. Dalej badania w tej sprawie mogą jeszcze przynieść ciekawe rewelacje. Edward Danko posiadał dotąd krawczykę w jakich 15 botach i penycjonatach.

Z kraju i ze świata.
APROWIZACJA POLSKA. Warszawski „Przebieg Włocławca” donosi: Zakupione w Ameryce parowozy i zboże płyną już do Polski. W drodze ubiegłego tygodnia przyjechało do Gdańska 12 parowozów i 1000 ton maki. Ładunek ten przywiózł polski statek „Kościuszko”, zakupiony przez rząd polski w Ameryce. Nie udało się także do Gdańska „Office”, drugi statek, który przywiózł zboże amerykańskie.

Pozatem otrzymałmy z Norwegii pięć tysięcy kilkadziesiąt beczek śledzi. Jest to część wielkiego zamówienia na śledzie, zrobionego przez rząd polski w Holandii. Opłem otrzymano 50.000 beczek śledzi holenderskich.

Głód soli, jaki trapi nas od dłuższego czasu, zostało nibyżem częściowo zażegnany w Poznaniu. Znajdono niekiesplontowaną pitną kopalnię soli, która dać może natchmian 25 wagonów dziennie białej soli. Produkcyja jej doprowadzona być może do 50 wagonów dziennie.

Wycieczki natomiast bieżmy cukier. Stary rządzący mają nadzieję poprawić tą drogą stan waluty polskiej oraz otrzymać nawozy sztuczne niezbędne dla rolnictwa. W związku z tem norma cukru w miastach ma być zmniejszona z 1 i pół funta na 1 funt miesięcznie, zaś na wsi cukier mają dostawać tylko chłoby i dzieci. Nastąpi to dopiero w marcu, kiedy projektowane jest zwiększenie racyi chleba (o ile pozwolą na to zapasy zboża amerykańskiego).

POWRÓT JENCÓW POLSKICH Z BOSYI. Polska Agencja telegraficzna w Warszawie donosi: Delegacja polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża komunikuje, że w wykonaniu rokowań z powieksza rosyjskiej organizacji Czerwonego Krzyża, sowiecka partya naszych jeńców i zakładników cywilnych w Berlinie około 500 osób jest już w drodze do Polski i znajduje się obecnie pod Bydgoszczą, Floryanowem i Minskim. Wykazanie miejsca dla przejścia linii frontu nastąpi w dniach najbliższych.

DWUKROTNE ROZSTRZELANIE. Donoszą z Warszawy: (Tel. prywatny) Wyrok wojkowego sądu o kręgowego strażnika drugiej kolony samochodowej wojsk polskich Wiktor Łukaszczyk, skazany został za nadużycia na karę śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok przedstawiony został do zatwierdzenia Naczelnikowi państwa. Po uzyskaniu sądu w dniu 24 bm. wyrok został wykonany. W związku z tą egzekucją donoszą, że asystujący przy nim lekarz w sposób tak niedokładny zbadał stan skazanka, że pierścienie odcięte od niego służy, że mimo orzeczenia lekarza, że skazanie nie żyje, okazała się konieczność ponownej egzekucji.

TARNÓW, 26 grudnia. (Polażenie się Towarzystwa rolniczego z kółkami rolniczymi). Z początkiem bieżącego tygodnia odbyło się zebranie powiatowe członków Towarzystwa rolniczego okręgowego, celem wyboru ośmiu delegatów i tyłuż zastępców do nowej organizacyi rolniczej, która ma powstać z zarządu okręgowego Kółek rolniczych i towarzystw rolniczych okręgowych w kraju. Połączenie to nastąpiło wskutek długich pertraktacyi komitetu Towarzystwa rolniczego w Krakowie i głównego Związku Kółek rolniczych. Celem tego ważnego połączenia jest zjednoczenie rolników i podniesienie stanu rolnictwa w kraju. Z wchodu wyszli ludowcy, a pomiędzy nimi pp. poseł Witos, Pado, delegat Rady przybocznej, Sławski i inni.

Na zgrupowaniu tem zastawiano się nad sprawą wyżywienia ludności bezrolnej, której jest bardzo znaczny procent w powiecie (o aprowozacyi gładziejoch, mianem, między innymi Tarnowa — zdaje się — nie dyskutowano), omawiano sprawę nieaktownego ścigania kontyngentu zbożowego w powiecie przez niektóre organy starostwa oraz sprawą sprowadzenia zboża z zagranicy na wiosnę.

Podając sprawozdanie z powyższego połączenia się towarzystw o charakterze rolniczym, które tak dla kraju, a przedewszystkiem dla naszego powiatu ma kolosalne znaczenie, pozwolimy sobie użyć uwagę, że przyszła organizacyja rolnicza powinna wziąć pod uwagę glądniejszą miastu malopolską, które będące ośrodkiem kultury mogą być złączą z glądni, pomimo różnicy starych i nowych organizacyi rolniczych, jeżeli rolnik nie popieszy z chęcią pomocą zbożową mieszkańców miasta. A że tak nie jest, dowodem może być rekwirowane wojskowe.

Z POBYTU NACZELNIKA W POZNAŃU. Z Poznania donoszą nam: Podczas swego ostatniego pobytu w Poznaniu z okazji obchodu rocznicy oswożenia Poznania, Naczelnik państwa obemył był między innymi na przedstawieniu w Wielkim Teatrze. Grano „Benedykt” polski, artysta, grający rolę diadła, zidający wśród publiczności w Poznaniu, między innymi pomnika „Wolności” w Poznaniu, między innymi wywołał się także do loży Naczelnika państwa poruszając swą prośbę słowami: „A skoro nasz Naczelnik, tu w Poznaniu gości, niech też prosi złoty na pomnik „Wolności”. Naczelnik państwa odegrał do kieszki, lecz zaraz zekontynuował oświadczyć: „Nie mam się grosza”. Wybrał się dopiero z kłopotu, towarzyszący mu przywódcy radca dr. Błędki, wręczając artystce na osobno Naczelnika 300 mk.

SKAZANIE ŻOŁNIERZY. Z Berna morawskiego donoszą: Przed sądem wojskowym zakończył się proces przeciwko 12 żołnierzom, którzy w czasie walk na Słowaczczyźnie odnowili posuszeństwa oficerom. Bini ogarnął wtedy całą komandę, którą musiano rozbić. Najmłodszych żołnierzy skazano na karę od 8 do 14 miesięcy aresztu.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.
Czwartek, 1 stycznia 1920 popoł. „Boże Narodzenie”, wieczorem „Nasze cyraki”.
REPERTUAR „JASNEKA”.
Czwartek, 1 stycznia 1920 popoł. „Hiszpańska muha”, wieczór „Rozwój prof. Pysła”.
REPERTUAR „NOWOSI”.
Czwartek, 1 stycznia popoł. „Tam, gdzie skowronek śpiewa”, wieczorem „Rewia operetkowa”.

Wspomniała sylwestrowa rewija humoru w „Uciesze”.
MAKS LINDER, ZUZANNA GRANDAIS I SASCHA GUITRY
najbardziej mawioze francuskiego humoru, kłótko, jak pianka, a zawrotnego, skrajnego, jak perlisty szampań, dziarły będą berio dzisiejszego turnieju wesela i śmiechu w „UCIESZE”. — Król humorystów, MAKS LINDER, rozśmieszy do tej przerażająco trawestacyj 13370 Mollerowskiego

Lekarza mimo celi,
a niedościgniona czarodziejka, wdzięczny korbeld śmiechu, ZUZANNA GRANDAIS, i jedyny w swoim rodzaju SASCHA GUITRY wywoływać będą salwy śmiechu w niezabawniejszej z francuskich fars filmowych:
Każde swoją spódniczkę...

SYLWESTROWY WESOŁY PROGRAM.
Początek o godzinie 4.30 bez przerwy — zaś ostatnie przedstawienie o godzinie 9 wieczorem w KINOTEATRZE „SZTUKA”.
MAKS I WORECZEK.
najnowsza komedia z Maksim Linderem oraz
BWAJ MĘŻOWIE PANI Y.
najnowsza komedia z HENNY PORTE N.
Nad program 13373
najnowsze aktuatycje „Pathe Freres et Co.”

WĄTROBA A ROZSTRÓJ ŻOŁĄDKA. Rozstrój działalności kieszek najczęściej jest pochodzenia wrotnobnego. U tego rodzaju chorych wskutek przewlekłego zatrucia powstają często zawroty i bóle głowy, migrena, skóra nabiera barwy żółtej, oddech staje się cuchnący, zjawia się niemiak, występuje utrata łaknienia, sen zaś bywa przykry. W podobnym wypadku należy przede wszystkim dążyć do uregulowania działalności kieszek. Powyższy cel można osiągnąć przez zastosowanie „CASCARINE LEPRINCE”. Środek ten działa jednocześnie na wątrobę i na kieszki, zwiększa wydzielanie się żółci, pobudza działalność wydzielniczą gruczołów trawiennych, przeciwdziała fermentacyi w kieszkach i leczy gruntonwie zauracze. Dawka: jedna lub dwie pigułki wieczorem podczas jedzenia. 11981

PIEKŁO
Z powodu ostatnich zarządzeń walutowych.

Oczekuj odbyła się w sali posiedzeń magistratu konferencyja wwołana przez prezydenta m. Federowca w sprawie zarządzeń walutowych. Wzięli w niej udział dyrektorowie instytucyj finansowych, urzędnicy członkowie sekcji finansowej Rady miasta i kilku wybitnych ekonomistów. Po zagajeniu przez prez. Federowca rozwinęła się obszerna dyskusja. Wszyscy mówcy wykazywali na szkodliwość rozporządzeń ministerstwa i domagali się jaknajrychlejszego ich cofnięcia. Z kilku stron podkreślano też niezycielność wobec Malopolski tendencyje rozporządzeń i wypowiedziano obawy, że ustalona w nich relacya 100 K = 70 mk. pomyslała być jako wstęp do niekorzystnej dla nas regulacyi waluty. Przeważająca większość wypowiedziała się też za postulatami ustalenia równowagi i równowartościowości obu walut (100 mk. = 100 K).

Puśmym odcieniem obrad tej konferencyi było odbyte wczoraj w sali obrad Izby handlowej posiedzenie w którym wzięto udział kilkudziesięciu najwybitniejszych przedstawicieli krakowskiego świata przemysłowego i handlowego. Zagajł je prez. Epstein, podkreślając szkodliwość nowych zarządzeń walutowych ministerstwa i powagę sytuacji, zwłaszcza wobec niesłychanego braku gotówki zarbowo w przemyśle, jak w handlu, które obecnie bezwzględnie potrzebują. Pierwszy zabral głos dr. G. Ross, tenor wywodów którego zawiera artykuł, podany przez nas dzisiaj na łamach naszego. Przemawiali następnie pp. Uderiski i dr. Nieć, który zwrócił uwagę na dyktanctwym tych zarządzeń na klasycznym przykładzie najnowszego rozporządzenia w „Monitorze” urzędowym w sprawie powiększenia podkładu alkoholu, gdzie jako równowaznik marki podano urządzenie 2 korony. Następnie podkreślił dr. Nieć, że przeważnie tym walutowym rozporządzeniem zaproteutowały należy ze względu konstytucyjny, powiny być one przyjęte przez Sejm. Ponadto unifikacyja waluty w Polsce jest pilna i nieodzowna.

Prof. A. Krzyżanowski podniósł, że należy przeciwko tym rozporządzeniom szybko podnieść protest przez wysłanie deputacyi. Ujawniony już zamiar Warszawy drukowania jakichś nowych koron, określa mowca jako bardzo szkodliwy. Oprócz tych negatywnych żądań deputacyi powinna powstać żądania pozytywne: jak najspieszniejszego ustalenia słusznej relacyi między marką i koroną, oraz wprowadzenia korony jako środka płatniczego, mającego moc zwalniającą od zobowiazan, nie tylko do rządowych ale i do prywatno-prawnych stosunków.

Z walk bolszewików.
Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Biuro kor. donosi z Moskwy pod datą 29 bm.:
Paź Narwą toczą się gwałtowne walki. W okolicy Borysowa ogień armatni. W okolicy Kijowa zajęto Ochoczarę. Pod Kremiebszugiem przekroczono Dniepr.
Na zachodniej części frontu południowego posunęliśmy się aż do 20 wiorst na południe od Ługańska. Na froncie wschodnim dalsze postępy.
Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Biuro koresp. podaje z Moskwy sprawozdanie bolszewickie z 29 bm.:
Zgromadzenie stwierdza, że ostatnie rozporządzenia ministra skarbu w sprawie koron, wydane bez współdziałania Sejmu, są w wysokim stopniu krzywdzące i mogą pociągnąć za sobą nieobliczal-

ne wstrząśnienia ekonomiczne. Wobec tego zgromadzenie domaga się bezwzględnej cofnięcia dan rozporządzeń. Przy nasegniej unifikacyi waluty należy przyjąć za zasadę, że 1 marka równa się 1 koronie i należy równocześnie pozostawić przez dłuższy czas w obiegu stemplowane korony na równi z markami, aby nieodpowiedzialnie się do równomiernego traktowania marki i korony.
Następnie rezolucyja proponuje, dla czasowego zapobieżenia brakowi koron, albo pożyczkę kalka. set milionów w banku austro-węgierskim, albo też zmowienie ich tam, za stemplami państwa polskiego.
Rezolucyja tę dra Grossa zgromadzenie przyjęło w zasadzie. Dla przeprowadzenia w niej pewnych poprawek, uwzględniających inne podniesione na zgromadzeniu postulaty i zaszerzenie, wybrano komitet składający z kilku osób, który zajmie się także sposobami przeprowadzenia akcyi protustacyjnej.

Sprawa sądowa w byłym zborze pruskim.
Berlin, 31 grudnia (PAT). Urzędowo podają do wiadomości:
Wielkomi porozumienia się z rządem polskim pruskie władze sądowe wzywają swoją działalność w obszarach tych prowincyj polonackiej z dniami 31 grudnia br. Natomiast we wszystkich obszarach, które Prusy mają odstąpić, pruskie władze sądowe kontynuować będą swoją działalność poza dzień 1 stycznia 1920, a mianowicie na obszarach, które mają się stać polskimi do czasu opuszczenia tych obszarów przez wojsko i obsadzenia ich przez Polaków, na innych zaś obszarach aż do przejścia sądownictwa przez państwo, w skład którego dany obszar wejdzie. Zmiany w rozstrazowaniu okręgow sądowych na obszarach, które mają być odstąpione, na obszarach, znajdujących się w r. ni (określenie Saary, Górnego Śląska), nastąpią dopiero na podstawie dalszych zarządzeń, a więc nie wejdą w życie już z dniami nabycia akcyi prawnej przez traktat pokojowy, jak to pierwotnie było w planie.

Przebieg sądowy w Poznaniu.
Poznań, 31 grudnia (PAT). Dnia 6 stycznia odbył się wroczyście z okazji przejścia sądownictwa. Po mszy świętej w katedrze nastąpił zaprzysiężenie sędziów w sali monowej zamku, zaś wieczorem odbędzie się rańt w salach zamku. Departament sprawiedliwości rozesał listowne zaproszenia do polskich urzędników sądowych na innych obszarach Rzeczypospolitej. Pisma poznaiskie nadmienają, że sędziowie jako odznaki będą nosili na piersiach orła polskiego na wstędku.

Sprawa plebi cytu.
Praga, 31 grudnia (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Paryża:
Komisyja, której powierzono przeprowadzenie plebiscytu, zebrała się wczoraj pod przewodnictwem jen. Ronda, aby przygotować materiał do konferencyi z Niemcami, która ma nastąpić w najbliższym czasie.

Wojak die tynny niekls w woch.
Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Biuro koresp. donosi z Paryża:
Rada Najwyższa zajmowała się na posiedzeniu 29 bm. sytuacyją w krajach nadbałtyckich i doszła do przekonania, że oprócz niemieckich krajów bałtyckich przez wojska niemieckie należy uznać za okupowane.

Po południu zebrał się delegaci naczelnej komendy armii konflicyjnej z wojskowymi przedstawicielami Niemiec, majorem Bucheberem i majorem Michaelsem, na konferencyję, by ustalić warunki transportu wojsk konflicyjnych przeznaczonych do terenów plebiscytowych. — Komisyja, której polecono przeprowadzenie plebiscytu, zebrała się 29 bm. pod przewodnictwem generała Renda, aby przygotować materiał dla konferencyi z komisją niemiecką, która ma się odbyć w najbliższym czasie.

Komunikaty wojenne.
Warszawa, 31 grudnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 29 grudnia:
Front litewsko-białoruski. Silne wypadki nieprzyjacielskie w okolicy Dżisny i na południe od Kowla zostały odparte. Atak nieprzyjacielski na wieś Starukowo i na północ od Bobrujska i równoczesny atak wzdłuż mohylewskiej szosy nie miały powodzenia. Na odcinku polskim artylerya nasza skutecznie ostrzeliwała pozycye nieprzyjacielskie pod Sikrygawowem i Chustnaja.
Front wotyński. Bez zmian.
Warszawa, 31 grudnia (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 30-go grudnia:
Front litewsko-białoruski: Próby sforsowania Dźwiny przez nieprzyjaciela w okolicy Leonpela i ujścia rzeki Uszate zostały przez nasze oddziały odparowane. Oddziały bolszewickie, które przetrwały przez Beresynę, zatakowały Nowosiółki, zostały po dłuższej walce z powrotem odzruczone na wschódni brzeg rzeki. Na odcinku polskim ataki nieprzyjacielskie na Mlynek i Kofkowice zostały z dużymi stratami dla nieprzyjaciela odparte.
Front wotyński: Spokój.
W zastępstwie szefa sztabu generalnego pułkownik Haller.

Z walk bolszewików.
Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Biuro kor. donosi z Moskwy pod datą 29 bm.:
Paź Narwą toczą się gwałtowne walki. W okolicy Borysowa ogień armatni. W okolicy Kijowa zajęto Ochoczarę. Pod Kremiebszugiem przekroczono Dniepr.
Na zachodniej części frontu południowego posunęliśmy się aż do 20 wiorst na południe od Ługańska. Na froncie wschodnim dalsze postępy.
Wiedeń, 31 grudnia (PAT). Biuro koresp. podaje z Moskwy sprawozdanie bolszewickie z 29 bm.:
Zgromadzenie stwierdza, że ostatnie rozporządzenia ministra skarbu w sprawie koron, wydane bez współdziałania Sejmu, są w wysokim stopniu krzywdzące i mogą pociągnąć za sobą nieobliczal-

Z frontu turkiesciańskiego donoszą o wielkim sukcesach. Front nieprzyjacielski zdaje się być zupełnie rozbitym. Na froncie wschodnim trwa pochód naprzód dąb. Wzięto zaowla kilka tysięcy jeńców do niewoli.

Spisek terrorystów rosyjskich.
Zurych, 31 grudnia (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą:
Masowe wywiezienie anarchistów spowodowane było wykryciem wielkiego spisku terrorystów rosyjskich. W czasie rewizyi w rosyjskim „Narodnym domu” w Nowym Jorku znaleziono ogromną ilość materiału do wyrobu pocisków. Istniał plan rozstrzelenia bomb jako podarków gwiazdkowych kilku wybitnym osobistościom. Inspektor policyi nowojorskiej oświadcza, że anarchiści chcieli najwiedoczniej wywołać pogłoch i korzystając z zamieszania ogłosić dyktaturę proletaryatu. Spisek został jednak na czas wykryty i dzięki temu przeszkodzone wykonaniu projektowanego zamiaru. Ponieważ jednak istnieje przypuszczenie, że już kilka maszyn piokielnych zostało wysłać, przeto policyja nowojorska ostrzeż w pismach przed czasownymi podarkami gwiazdkowymi.

Otroniczenie kolejowe w Austrii.
Wiedeń, 31 grudnia (Tel. wł.) Dzisiaj odbędzie się tutaj w urzędzie kolejowym konferencyja w sprawie dalszego utrzymania ograniczeń ruchu pociągów osobowych. W konferencyi wezmą udział także zastępcy państw koalicyjnych. Dowóz węgla jest obecnie tak minimalny, że o zmniejszeniu ograniczeń na razie nie może być mowy. Zdaje się jednak, że nastąpi tylko jednolubna przerwa a mianowicie, że dnia 2 stycznia z wszystkich dworców wiedeńskich wyspedygowanych będzie po kilka pociągów osobowych, aby umożliwić obcom, bawiaącym w Wiedniu, wyjazd do domów. Od dnia 3 stycznia znowu na dłuższy czas obowiązowałyby wstrzymanie ruchu pociągów osobowych z wyjątkiem kilku pociągów lokalnych i koalicyjnych.

KURSA GIBLDY KRAKOWSKIEJ. z dnia 30 grudnia 1919.

	ofiar.	zł.
Akcyje bankowe:		
Bank gal. dla handlu i przem.	575	605
Gal. ziem. Bank kred.	500	—
Akcyje Tow. handl. i przem.:		
Polskie Tow. handlowe	470	500
„Gorka” fabryka cementu	925	975
Gal. akc. Zakłady gorz. Siemsa	580	1040
Waluty:		
Marki polskie	120	120
Tranzakcyja	124	124
Ruble carskie po 500 rb.	202	212

KURSA GIBLDY WIEDENSKIEJ z 30 bm. Renta majowa 89.25, austriacka renta kronowa 89.25, węgierska renta kronowa 106, losy tureckie 1550, Frytylety kasa oszczędności 1208, Anglobank 853, Bankverein 925, Zakład kredytowy 1160, Bank demagogów 821, Laxenbank 1250, Merkur 589, Unionbank 956, Bank obrotowy 740, Żywnościowa Banka 1520, Kolej południowa 14.200, Kolej austriacka 4150, Kolej południowa 544, Alpij 2250, Berg und Huetten 9.600, Bank 1156, Podkultne 2250, Pragerer 7300, Rima 2495, Sonda 1734, Zieleniwicki 900, Apollo 5010, Karpety 10.600, Galicya 12.500, Schemdtr 7600.

KURSA AUSTRYACKIEJ CENTRALNEJ DEWIZ z 30 bm. Amsterdam 5973-5979, Berlin 370-372, Zurych 2573-2579, Chrystyna 3400-3400, Kopenhaga 3175-3179, Sztokholm 3675-3679, Marki niemieckie 300-371, Lei 480-482, Lewy 310, Franki szwajcarskie 2950-2954, Franki francuskie 1440, Liry 1200, angielskie banknoty 609, Dolar 155, Ruble 290.
Kursa w woiwym obrocie: Zagrzeb 162-172, Budapeszt 16.000, noty koronowe 116-126, 1000-koronowe 11750-12750, Kraków 125-125, Praga 274-284, czeskoslowackie noty 500-koronowe 274-289, najniższe 271-280, jugoslawiańskie noty 140-160.

KURSA SZWAJCARSKIE z 30 bm. Berlin 11'40, Wiedeń 9'25, Praga 9'40, Holandia 2'10, Nowy Jork 5'65, Londyn 2'23, Paryż 52, Medyolan 4'10, Bruksela 5'50, Kopenhaga 110'25, Sztokholm 120, Chrystyna 110, Madryt 106'50, Korony stemplowane i niestemplowane 2'40.
KURSA HOLENDRSKIE z 30 bm. Londyn 10'15, Berlin 5'42, Paryż 2'85, Szwajcaryja 47'80, Wiedeń 10'24, Kopenhaga 5'90, Sztokholm 57'80, Chrystyna 5'45, Nowy Jork 267, Bruksela 25'40, Madryt 56'50, Medyolan 50'75.

odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).
PRZY ZMIANIE ROKU wszystkim P. T. Odbiorcom w tej drodze przesyła najlepsze życzenia, dziękując za dotychczasowe stałe okazywane zaufanie i polecając się nadal łaskawym względem.
FIRMA LUDWIK AKSMAN 13311 KRAKÓW, UL. SZEWSKA 10.
ODDZIAŁ SKUPU ZIEMIOPŁODÓW PRZY BIURZE APROWIZACYI MAGISTRATU M. KRAKOWA
uprasza wszystkich pp. Obywateli — większych producentów zboża w powiecie Miechowskim i Płockim, by podczas pobytu w Krakowie zgłaszali się do biura Oddziału (Główny gmach Magistratu — Biura Apropowizacyi) w dni powszednie od godziny 10 do 2, w niedzielę i święta od godziny 11 do 1 w sprawie odstawy kontyngentu zbożowego dla miasta Krakowa i układów o nadkontyngent, ułatwiający tem samem w obopólnym interesie pracę Oddziału. 13365 3
ODDZIAŁ SKUPU ZIEMIOPŁODÓW.
W KANCELARYI Adwokata SEWERYNA FENDLERA, ulica Grodzka L. 11, potrzebna jest PANNA, rutynowana, pisząca biegle na maszynie. Posada do objęcia od 15 stycznia 1920 roku. 13342

DO SPRZEDANIA: palta nowe i używane, całe ubranie frakowe, zarzutki, bielezna, otomana, łóżko z materacami, szafka nocna, parawan, stolki, kulry. — Wiadomości: Pędzichów L. 22, II. piętro, od godziny 2 do 3. 13344
KANCELARYJA Dra LANDAUA, adwokata w Krakowie, ul. Karłowicza L. 8, poszukuje rutynowanej mundantki, piszącej biegle na maszynie. 13358 2
PERSKI PŁASZCZ, modny, bardzo elegancki, oraz FUTRO MĘSKIE NA POPIELICACH, sprzedam okazyjnie. UL. STRADOMSKA L. 11, Hotel Łódzki Nr 6. 13361 2

Władysława Krawczyńskiego
jako drugą rocznicę śmierci odbędzie się w sobotę, dnia 3 stycznia 1920 r., w kościele parafialnym w Szczucline
NABOZENSTWO ZAŁOBNIE
na które Kronnych i Znajomych zaprasza
ZONA Z DZIECMI.

PODZIĘKOWANIE.
Za długotrwałe i troskliwe leczenie matki i żony w ciężkiej i niebezpiecznej chorobie zaszła tą drogą Drowi Trammerowi z Tarnowa wyrazi szczerego uznania i głębokiej wdzięczności
Rodzina POMERANZÓW
z Tarnowa.

ZAWIADAMIAM P. T. CZŁONKÓW, że napilki w lokalach restauracyjnych, cukierniach, mleczarniach są zrestauracyjnymi, cukierniach, obsługującym gości, nie wolno za obsługę, jak do tychczas, doliczać 10 procent do rachunku. — P. T. Publiczność ma płacić tylko te ceny, które są uwidocznione w cenniku. Cenniki wydaje Stow. przem. gosp. szynkarskie, które muszą być potwierdzone przez Magistrat. 13367
Stowarzyszenie przem. gospodnio-szynkarskie w Krakowie.

ZAWIADAMIAM P. T. CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA PRZEM. GOSP. SZYNKARSKIEGO W KRAKOWIE, że Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie ze współdziałaniem członków Stowarzyszenia przem. gosp. szynkarskiego w Pedórzcu i powiatu krakowskiego odbędzie się dnia 5 stycznia 1920 roku o godzinie 3 po południu w lokalu Izby handlowej i przemysłowej, ulica Długa L. 1. — Z powodu ważności spraw, prosi się o jak najliczniejsze przybycie.
Przełożony Stowarzyszenia: ST. WOLKOWSKI.

Podpisane Instytucye finansowe podają do publicznej wiadomości, że z powodu braku koronowych znaków obiegowych wypłaty uskutecznią będą tylko w przekazykach na Polską Krajową Kasę Pożyczkową (Kraków, ulica Wisłna L. 3), gdzie fundusze ich są zdeponowane.
Zarządzenie to jest przejściowe i wywołane jedynie technicznymi brakami koronowych środków płatniczych.
Kraków, dnia 30 grudnia 1919.

Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi, Filia.
Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi, Filia.
Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu.
Gal. akc. Bank Hipoteczny, Filia.
Gal. Ziemiński Bank Kredytowy, Filia.
Krakowski Bank Komercyalny.
Bank Związku Spółek Zarobkowych, Filia.
Powiatowa Kasa Oszczędności.
Powiatowa Kasa Oszczędności miasta Podgórze.
Wiedeński Bank Związkowy, Filia.
Akc. Tow. Bankowe i Kantorów Wymiany „Merkur”, Filia.
Powszechny Bank obrotowy, Filia.
Wiedeński Bank Lombardowy, Filia.
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu. 13250 3

WARSZAWSKA FABRYKA WYROBÓW SKÓRZANYCH
M. Paszkalskiego
założyła skład fabryczny dla sprzedaży kurtkowej u firmy
Abraham Lindendbaum
Kraków, ul. Dieła 45-47, tel. 539
i poleca w wielkim wyborze:
portfele, portmonetki, torebki damskie, teki adwokackie i t. d. 13352 5

Wpisy na 3 miesięczne
Kursa handlowe
W SZKOLE BUCHALTERYI „HERMES” J. PILCHA
W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA L. 39, II. PIĘTRO, codziennie do 10 stycznia 1920 r. Zamiejscowych wyjecha listownie. 13283 10

POSZUKUJE rutynowanej pracznki, któraby się podjęła prania bielizny kosztownej, około 500 sztuk tygodniowo. Blizszych szczegółów udziela p. M. Turlińska, Podwale 3, parter.
POLSKIE KURSA HANDLOWE
w szkole K. ZIMOWSKIEGO kształcą na buchalterów, kasyerki, magazynierów etc. Wpisy tylko do 10 stycznia 1920 roku. Kraków, Rynek L. 17, II. piętro, godz. 3 do 7, lub ulica Temeryjska L. 2. — Prawo wydawania świadctw. 13210 4

KUPNO, SPRZEDAŻ nieruchomości, zakładów handlowych i przemysłowych przeprowadza szybko 12978 6
POLSKA JENERALNA AJENCYJA PRZEMYSŁOWA „G BROT”. — KRAKÓW, ULICA STAROWISLNA L. 6. Godziny biurowe: 9½ do 1 i od 4 do 6.
Główny skład dla Polski Perberer i Schenker, Kraków, Grodzka 43.

Obuwie skórzane w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca firma: **Alfred Fränkel** Sp. Kom. Kraków, Rynek gł. l. 14. Telefon 2347. Zastępca: L. Steigler.

